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ARVOSTELLUT KIRJAT

Ulkonäkösosiologian 
muotokuva

Iida Kukkonen, Tero Pajunen, 
Outi Sarpila ja  Erica Åberg: Ul-
konäköyhteiskunta: Ulkoinen 
olemus pääomana 2000-lu-
vun Suomessa. Into Kustannus 
2019.

Taloussosiologian dosentti Outi 
Sarpila tutkimusryhmineen on ot
tanut kunnioitettavan askeleen 
tieteen kansanomaistamisessa. 
Ryhmän tuore tietokirja Ulkonä-
köyhteiskunta on kiinnostava kat
saus ulkonäköön yhteiskunnallise
na ilmiönä. Teos kuitenkin jättää 
osan potentiaalistaan hyödyntä
mättä.

Kirjan ytimen muodostaa bour
dieulainen käsitys ulkonäös
tä esteettisenä, ruumiillisena ja 
eroottisena pääomana, joka on 
vaihdettavissa muihin pääoman 
lajeihin, kuten sosiaaliseen, talou
delliseen ja kulttuuriseen pää
omaan. Sarpilan tutkimusryhmä 
on kerännyt teorian puitteissa vai
kuttavia kyselytutkimusaineistoja, 
joista kirjan asiasisältö enimmäk
seen koostuu. Kirjoittajat värittävät 
teoreettista ja empiiristä tarkas
telua rikkailla ja omakohtaisillakin 
esimerkeillä.

Pääoman kiehtova 
monimuotoisuus
Ulkonäköyhteiskunta on vahvim
millaan makustellessaan talous
sosiologian keskusteluja erilaisis
ta pääoman lajeista. Esimerkiksi 
Catherine Hakimin määrittelemä 
eroottinen pääoma kiehtoo kai
kessa provokatiivisuudessaankin 

lukijaa. Kirjoittajat esittävät Haki
mia siteeraten, kuinka naisilla on 
luonnollinen monopoli tähän pää
oman lajiin. ”Mikseivät naiset jo 
ole käyttäneet tällaista pääomaa 
saavuttaakseen valtaa?”, kirjas
sa kysytään (s. 18). Syypäitä ovat 
Hakimin mukaan feministit, jot
ka ovat ”pilanneet koko suunnitel
man kritisoimalla naisten kauneus
käytänteitä” (s. 18).

Toisaalta lukijaa saattaa kiin
nostaa kirjoittajien esiintuoma 
ruumiillinen kulttuurinen pääoma 
– pääoman laji, jota on vaikea os
taa esimerkiksi taloudellisella pää
omalla, koska kehittyäkseen se 
vaatii aikaa ja tiedostettua työ
tä. Sarpilan ja kumppaneiden mu
kaan ruumiillistunutta kulttuurista 
pääomaa on esimerkiksi se, että 
ihminen osaa taidemuseossa ”sei
soa luontevalla tavalla teoksen 
edessä” (s. 14). Sosiologisen tar
kastelun ehdoton rikkaus on se, 
kuinka luovasti pääoman käsitettä 
voidaan soveltaa eri elämänaloilla.

Paradoksaalisesti teoksen suu
rin sudenkuoppa liittyy kuiten
kin siihen, että teorian ja käytän
nön välistä jännitteistä suhdetta ei 
aina täysimääräisesti käytetä hy
väksi. Tätä kuvastaa kirjan alus
sa oleva anteeksipyytelevä väliot
sikko ”Lyhyt yhteenveto niille, joita 
yhteiskunta teoria unettaa”. Teos 
on ilmiövetoinen, mutta jos tarkoi
tus on popularisoida sosiologian 
kaltaista yhteiskuntatiedettä, voisi 
teoreettisia tulkintamalleja nostaa 
rohkeammin näkyviin. Parhaimmil
laan Sarpilan ryhmän teos toimi
si matalan kynnyksen sisäänkäyn
tinä sosiologian tieteenalaan. Nyt 
se on enemmänkin näyteikkuna 
ulkonäköön ilmiönä.

Ulkonäköyhteiskunta on suun
nattu suurelle yleisölle. Teos kui
tenkin pohjaa hyvin rikkaaseen ja 
monipuoliseen akateemiseen tut
kimusprojektiin, jonka puitteis
sa on julkaistu monia kansainväli
siä tieteellisiä artikkeleita. Kirjassa 
keskitytään nyt lähinnä kuvaile
maan suomalaisten ulkonäköön 
liittyviä käsityksiä. Lyhyt yhteenve
to työn taustalla olevan tutkimus
projektin ja julkaisujen tieteellises
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tä uutuusarvosta olisi voinut olla 
hyvin hedelmällinen. Mikä on Sar
pilan ja kumppaneiden oma ai
nutlaatuinen lisä ulkonäkösosiolo
giaan tieteenalana?

Hajanaiset näkökulmat
Kirjassa huomioidaan virkistäväs
ti myös sosiologian ulkopuolisia, 
vaihtoehtoisia näkökulmia, kuten 
feminististä teoriaa ja mediatutki
musta. Evoluutiopsykologia ja so
siaalipsykologia tulevat niin ikään 
mainituiksi. Jää kuitenkin epäsel
väksi, miksi niitä ei nosteta sa
malla tavalla erityistarkastelun 
kohteiksi kuin feminismiä ja me
diatutkimusta. Teos olisi hyötynyt 
suuresti luvusta, jossa keskitetysti 
olisi pohdiskeltu eri selitysmallien 
painopisteeroja, sokeita pisteitä 
ja yhteneväisyyksiä.

Koska suurin osa Ulkonäköyh-
teiskunnan kirjoittamiseen osallis
tuneista edustaa naissukupuolta, 
lienee selvää, että teos on yleis
sävyltään enemmänkin nais kuin 
miesnäkökulmasta kirjoitettu. 
Tämä on sinänsä luontevaa, koska 
ulkonäkö on ilmiönä sukupuolittu
nut ja naiset kokevat elämässään 
miehiä enemmän ulkonäköpainei
ta. Miesnäkökulma huomioidaan 
kirjassa esimerkiksi käsittelemällä 
peniksen kokoon liittyviä sosiaa
lisia paineita. Hieman laajaalai
sempi ja syvällisempi tarkastelu 
miesten kokemista ulkonäköpai
neista tekisi teoksesta eittämättä 
antoisamman myös mieslukijoille. 
Aineksia tällaiseen tarkasteluun 
voisi hakea esimerkiksi Martti 
Puohi niemen ja Göte Nymanin tie
tokirjasta Mies. Arvot, roolit ja tun-
teet (Limor Kustannus 2007).

Ulkonäköyhteiskunnan raken
ne on pääosin erittäin selkeä ja 
luet tavuus hyvä. Erilliset lyhyet 
subjektiiviset näkökulmaluvut te
kevät teoksesta ilmavan. Toisaalta 
jokunen lukija saattaa nähdä tut
kijoiden uskottavuuden kärsivän, 
kun he yhtäkkiä kirjoittavat omis
ta henkilökohtaisista kokemuk
sistaan esimerkiksi ihokarvojen 
ajelussa. Parhaiten näkökulmat 
toimisivat, jos niistä vastaisi aina 
joku varsinaisen tekijäkaartin ulko

puolinen. Esimerkkinä tästä on Vy 
Tramin erinomainen näkökulma 
etnisistä stereotypioista.

Kirjan kieli on rikasta ja sujuvaa 
– olkoonkin, että kaikkein räikeim
mät kielikukkaset ja lopun hieman
ontuva rinnastus ilmastonmuutok
sen ja ulkonäön välillä olisi voitu
editoida pois. Kaisu Hynnän sinän
sä ansiokas alaluku mediatutki
muksesta on myös tyylillisesti ja
sijoittelunsa puolesta auttamatta
irrallinen kokonaisuudesta.

Heikkouksistaan huolimatta Ul-
konäköyhteiskunta on kokonai
suutena myönteinen ja inspiroiva 
lukukokemus. Teoksessa esitetyt 
ajatukset ovat jo löytäneet tiensä 
allekirjoittaneen luentoesimerkeik
si ja illallispöytäkeskustelujen ai
heiksi. Ulkonäköyhteiskunnalla on 
ehdottomasti paikkansa suoma
laisen kansanomaistetun tieteen 
kentällä. Kirjoittajat voivat onnitel
la itseään ansiokkaasti suoritetus
ta ja pitkäjänteisestä työstä.
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